

Tromsøiens borgerlige Skoles allene privilegerede
Adressekontoirs  Efterretninger.

No. 64.

1807.

Tirsdagen

den 11. August.

Udgives og trykkes for den borgerlige Skole ved William Stephanson.

Bekendtgørelser.

Efter 9 Ugers Svagthed og 14 Dages
Tungeliggende, behagede det Gud, i Gaar
Aftes Kl. 8, at hversalde min Kones Aboer-
broder Andreas Rost Lech, i en Alder af 68½
Aar; som bekendtgøres for Slægt og Ven-
ner.

Tromsø, den 10de August 1807.
Sjæet Kjempe Berg.

Derjom Garvermester J. Røe lærer, at
Høst Ravnets Børgere berettiger ham til at ud-
øve Brudskillet naar han er tilfede hvor Ret-
tergang holdes, eller at han som Bort i en
Sag kan tilfidesætte al Sammelighed for Ret-
ten og dens Administrator, sarer han vilde.
Derjom han meener at den Opsørsel, Stasi
og Uansvarlighed, som muligens kunde taales
paa et Børtehus, ogsaa med Ligegyldighed
kan anses paa hint Sted, er han alt for li-
det oplyst.

Er. Røe! — Børgere — betyder over-
ordentligt lidt, naar man ei med Overbeviis-
ning kan sætte foran — arkiver, restaffen,
sædelsig, beffeden; først da, bærer jeg sand
Agtelse og Ære for dette Mark. Den Kræn-
kelse man ved egne Handlinger paadrager sig,
har man ingen Grund til selv at beklage sig
over, og endnu mindre til at vente Overbæ-
relse og Medlidenshed af Andre, ved Folgerne

af en Udførd, som bærer dem Frøeligheds Stem-
pe. Politijustits Protokollerne vise, at n. 2.
i B. 12 C. om Skikkethed for Retten, er
bleven forelæst J. Røe, naar han flere Gange
har været nærværende ved Politierettens Ad-
ministration, haade imedens han vedkommende
og uvedkommende Sager har været forhandle-
de. Derjom J. Røe havde fulgt de Ansørelser,
som jeg i den bedste Hensigt har givet ham,
saavel inden som uden for Politieretterne, vil-
de det sikkerligen have tiend til hans Fred;
men det lader som han har foresat sig immer
at vilke berøbe sig den Glæde at handle som
foranstigt Mand.

Derjom jeg havde mindste Haab om hans
Forbedring, og jeg saa kunde vide mig sikker
for hans usammelige Forhold næste Gang ved
Retten, vilde jeg sierne overse den af ham
ubefoieede og usandsfærdige Indrykkelse i Avisen
No. 62; men da dette neppe er at formode,
udsages jeg til at lade ham tiltale derfor ef-
ter Lovene.

Som Embedsmand er det min Pligt at
handle retfærdigt, hvilket ogsaa stemmer med
min private Tankemaade, derfor frygter jeg
aldrig for Publiciteten; og saafremt Røe
harde ladet min Kiendelse, som blev afføgt
inden Retten, og hvorefter blev erkrævet, ind-
rykke i Avisen, kunde derom intet have været
at sige; men saa længe Retsforhandlinger

gaae under Arel. til Oberretterne og ikke til Reviserne, bliver dette Røes Forhold høist lov-
 frædigt og forærmende.

Alle for at forkynde Røes særegne Sie-
 lerge over den i Avisen No. 62 indførte for-
 merante Reifærdiggjørelse, men for at give
 Publikum et rigtig Begreb om Sagens sande
 Sammenhæng, indføres dette af

Blom.

Efter Røged Plejners Indberetning af
 30te f. W., Kst., af 2de Rønd i Numme-
 dals Fogderie, for kort Tid siden være sun-
 det i aaben Søe, et Fad, næsten fyldt med
 Tran og Hvalfiskspæk, vmtrent paa 8 Lønder
 Rum. Dette Fad er forspæet med 10 Jern-
 buand og mærket med A. D. W. Da det,
 ikke uden at tage Skade, kunne taale at hen-
 liges, er samme forankaltet bortsolgt ved
 Auktion. Hvilket herved offentlig bekendt-
 gøres, med Anmodning, at vedkommende Sie-
 re behagelig, i lovlig Tid, vilke anmeldte sig
 hos Hr. Røged Plejner.

Sadmundhuus, den 3die August 1807.
 Kastr.

Indeværende Mars Høste, Skattes og
 Sagetinge for Høstens Fogderie afholdes, med
 det høie Amtes Approbation, paa følgende
 Stæder og Tider, se:

For Bjørnøers Tinglav, paa Gaarden
 Høsen, den 4de og 5te September.

For Naesfjords Tinglav, paa Gaarden
 Selnaess, den 9de og 10de September.

For Oelands Tinglav, paa Gaarden
 Brechlad, den 14de, 15de og 16de Septem-
 ber.

For Hitterøns Tinglav, paa Borgersleiet
 Hopsøen, den 18de, 19de og 20de Septem-
 ber.

For Sjønes Tinglav, paa Borgersleiet
 Munøen, den 28de og 29de September.

For Røens Tinglav, paa Gaarden Moss,
 den 3die og 5te Oktober; og

For Stadsbaggos Tinglav, paa Gaar-
 den Grønning, den 8de og 9de Oktober.

Hvilket til alle Vedkommendes Efterret-
 ning herved bekendtgøres.

Hasselgaard, den 20de Juli 1807.
 Chr. Gramm.

Approberes af
 Augst.

Berammelse
 for

Høstingenes Høldelse 1807, i Jundersøns
 Fogderie:

For Vedkjærens Tinglav, paa Gaarden Høvis,
 den 14de og 15de September forstkoms-
 mende.

For Sneasens Tinglav, paa Gaarden Krogs-
 gaard, den 18de og 19de ejusdem.

For Stodts Tinglav, paa Gaarden Nvam i
 Egge Søgn, den 21de og 22de ejus-
 dem.

For Sparboens Tinglav, paa Gaarden Joruns,
 den 24de og 25de ejusdem.

For Jundersøns Tinglav, paa Gaarden Røse
 ved Strømmen, den 28de og 29de
 ejusdem.

For Vittersøns Tinglav, paa Gaarden Øvre,
 den 1ste og 2den Oktober næstefter.

Hvilket herved til almindelig Efterretning
 kundgøres.

Storbierken, den 31te Juli 1807.
 Børsh.

Approberes
 Kastr.

Berammelse
 til

Høstingenes Afholdelse for Nummedahls Fogs-
 derie pro 1807, i Folge Kongelig Res-
 kript af 20de Maji 1778.

For Røse og Kolværeds Tinglav, paa Gaar-
 den Kroosen i Røse Præstegjæld, den
 16de, 17de, 18de og, om fornødiges,
 den 19de September forstkommende.

For Røsnæs Tinglav, paa Gaarden Seyer-
 stad, den 21de, 22de, 23de og, om for-
 nødiges, den 24de September.

For nordre Nummedahlsleiets Tinglav, paa
 Gaarden Sorstiller, den 26de Septem-
 ber.

For Overhalds Tinglav, paa Gaarden Hildrum, den 29de og 30te September, samt 1ste og 2den Oktober.

Overhalds Markid, som efter Reskript af 14de April 1747, er befalet at holdes næste Søndag efter Mikelsdag, indfalder i Aar den 6te Oktober.

Høgnæs, den 30te Juli 1807.
Plesner.

Upproberes
Kasn.

Da jeg her i Byen har etableret mig som Farver og boer i Prindsensgade ubi Garver Holmbergs forrige Gaard, saa vil jeg have den Ære herved at rekommandere mig; jeg forsikrer Flid og Redelighed med hvad mig anbetroes.

John Eggen.

Den, som for nogen Tid siden af mig fik til Laans en Sabel med Schwag, bedes venstabeligst at levere mig samme tilbage. Ligesledes anmodes venstabeligst den, som har faaet til Laans hos mig 1ste Deel 1ste Bind af G. S. Rognalds filosofiske og politiske Historie, om sammes Tilbageleverelse.

Sonniffen.

A n k o m n e S k i b e.

Den 6te August ankom Skipper J. Grauwes af og fra Mariparet med Baglast. Den 7de dito ankom Skipper H. H. Jessen af Trossbium, kommende fra Kiøbenhavn med Sivtsgods og Korkvare. Skip. M. Willan af Kampelton, kommende fra Bergen med et Partie Salt. Den 8de dito ankom Skipper S. Peteresen af Christiansand, kommende fra Røntes med en Ladning Raa. Den 9de dito ankom Skipper W. Høyer af Østby, kommende fra Newcastel med Slibestene, Steenkul, Styrer, Tobak og Krustoi.

Til Kjøb.

Gaarden Dahl med tilhørende Handelsstie og Kærvejr, beliggende i Walbergs

Kierding i Roskens Fogderie, er tilfald. De, som maatte blive Liebhabere, vil indfinde dem hos Prokurator Wold paa Lademoen, hvor de kan blive underrettet om Stedets Hertilgød, saavel som Prisen.

Griffe Citroner faaes hos
Braamann.

Auktioner.

Onsdagen den 14te d. M. Kl. 10 Formiddag, kontinuerer Auktionen paa Trosses Guds Seebrygge paa Vallen, over et Partie engelsk Hvedemeel.

Trossbium, den 10de August 1807.
Udbye.

P r o p l a m a t a.

Under en paa Gaarden Udbye i Trosses Præstegield, under Østerdalen, for kort Tid siden afholdt Registreringsretning, efter sammesteds afbøde Mikkel Christian Markbrands Hustru, er iblandt hendes efterladte Arvinger opgjorte følgende, som Kravværende:

1) Sønnen Claus Nikolaj Markbrand, som skal være boende i Christiansand, i Trossbiums Stift; og 2) Datteren Anne Karoline, der er gift med Høttmester Biorntrup ved Dragens Høtte i Helens Aar, til Holtens Præstegield.

Ligeledes er, ved en paa Gaarden Hønsset i Reendalen afholdt Registreringsretning, efter sammesteds afbøde Mand Ouden Olsen, iblandt flere den Afbodes Arvinger, som Kravværende opgjorte følgende: 1) Datteren Mari Oudensdatter, der er gift med Simon Helgesen Westgaard af Store Elvedalen, og som begge for nogen Tid siden skal være henvest til Saltens Fogderie i Nordland; og 2) Datteren Anne Oudensdatter, i Westfals med Niels Hallesen Koppang af Store Elvedalen, hvilke skulde være henvest til Sørensen Fogderie, i bemeldte Nordland.

Ovennævnte Arvinger blive derfor herved indfaldede at melde dem, inden lovlig Tid, hos uadtegnede Stedets civile Skiftestyrelse.

ter, med Legitimation for deres Arvret, og
ellers under Skiftene at iagttage det For-
nødne.

Opfal i Elverum, den 24de Juli 1807.

König,

Kancellie-Sekretair og
Særskriver i Offi-
cien.

Indøntlandſke Nyheder.

I følge indkomne autentiske Fortænel-
ſer over Født- og Døde i Kongen af Danne-
marks europæiſke Stater, (Gronland, It-
land, Kæerne og Sundvær undtagne, hvor-
fra ingen Liſte endnu ere indkomne), er i af-
vigte Kirkeaar, beregnet fra Advent 1805 til
Advent 1806, i Kongeriget Danmark fødte
29949, døde 22588. I Kongeriget Norge
fødte 26777, døde 18482. I Hertugdøm-
met Slesvig og Holſteen fødte 16421, dø-
de 12754. I Staden Altona fødte 793,
døde 823. I Hertskabet Pinneberg fødte 201,
døde 694. I Grevskabet Ranzau fødte
418, døde 354. Tilsammen fødte 75259,
døde 55695. Alſaa 19564 flere fødte end
døde.

I Jværgens ſpenſte Avis No. 118, findes
Følgende anført:

"For kort Tid ſiden afbrændte 3de Dule
i Landebøen Store Ladager ved Kiøge; blandt
diſſe Deboere miſtede Haudmand Peder Iſak-
ſen alt hvad han eiede. Hans ene Koe, ſom
ſtod færdig at kalve, blev levende brandt,
uden at nogen Tilſædsværende kunde komme
den eller de ulykkelige Folk til Hielp. Gode
Bønderne vare Krag rede at rulle, iſær denne
Bønderne, en hielpſom Haand med Livets for-
fle Kornodenheder. Stedets Præſt, Hr. Møl-
ler, gav ham ſamme Dag 4 Elpr. Ops, en
ſædig Skalklerer der i Eggen, gav en Elp.

Rug, en Præſt af Nabofognene, ſom havde
været Tilſtuer af Ulykken, gav ſex Skil-
ling.

Om Ol af Fyrregrene.

Det berettes i et tyſk Skrift, at den
danſke Admiralitetslæge, Arendſon Færre,
har gjort Forsøg med at tilberede en Sort
Ol af Fyrregrene, med godt Udfald. Man
veed at der i Nordamerika forbruges en stor
Deel Ol tillavet af Balsam Granum (Pinus
Balsamea.) og det var dette der bragte ham
paa ſiin Indſald.

Det fortælles, at Olet var godt og drikt-
ſeligt, at det blev henlagt i Quæſthuusfæng-
ſelen fra April til September og holdt ſig ſuk-
kommen godt.

Det Vigtigſte ved Eſterretningen er, at
han tilberede en Extrakt af diſſe Fyrregreter,
ved at koge dem, koge dem i Vand indtil
Barken løſte ſig af, ſe Suppen og koge den
indtil Sirups Tykkelse.

Denne Extrakt konſerverede ſig i over-
maade lang Tid. En Svendruſting fik en
Deel med, og her ſerſøgte det, hvorvidt den-
ne Extrakt kunde beſtytte det ſædvanlige Ol
af Rale fra at blive ſuurt. Folgen viſte, at
naar man ſatte en Kande Extrakt til et An-
der Ol, holdt dette ſig i 9 Maaneder i den
ſtærkeſte Svælbethed, uden at blive ſuurt.

Extrakten blev endnu efter 3 Aar beſun-
det god, og i Blanding ſærdeles tienlig for
Svælfket; ved blot at koge den med Vand,
ſaaer man en god Drik, der ligner Ol, og
man behøver kun een Deel Extrakt til 36
Dele Vand. Det ſiſte kan endog være no-
get fordervet.